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KONSTABLER
volt a neve a régi időben an
nak a bácsinak, ki min
dennap bejárta a várost és ösz- 
szeszedte az iskolakerülő gyer
mekeket. A város tartott egy 
embert, akinek a tanítók át
adták a mulasztók neveit s 
azokat felkereste. Akik oknél- 
kül nem mentek el az isko
lába, azokat annak rendje, 
módja szerint bekísérte az elő
adásra. így elérték azt, hogy 
a növendékek rendesen jártak 
az iskqlaba. Nem fordult elő, 
hogy egyik-másik hétszámra 
elcsavarogja az előadásokat. A 
mulasztóknak száz rubrikás 
kimutatási iveken való leltün- 

‘ tetése s tiz hivatali ember kezén 
való átutaztatása akkor még 
egyszerűbb és másodlagos do
log volt. Az eredményt nem 
ezzel érték el, azt a félelmetes 
konstabler produkálta.

A múló évek azonban a mi 
konstablerünket is meggörnyi- 
tették és eltették nyugalomba. 
A jó öreg bácsi él még, a hi
vatala azonban meghalt. A hu
szadik századba már ilyesmi 
nem való. Ma mindent papí
ron kell elintézni, egy sereg 
hivatalnok rezortjába kell be
illeszteni. Ma figyelmeztetés
sel, felhívással, intővel meg 
nem tudom mivel dolgoznák.

A tanító havonkint kétszer 
is neki ül s egy egész délután 
a mulasztók rubrikáját tölti 
ki, amelyeken csaknem még 
azt is fel kell tüntetnie, hogy 
hány folt van a mulasztó nad
rágján. Mikor azután mindezt 
szépen leírta, átutazik az igaz
gató kezébe. Annak is kell 
valamit beleírnia, vagy lega
lább is a nevét. Innen a rend
őrségen vizitel a sok rubrikás 
papiros. Ott beiktatják vagy 
három könyvbe. Áttanulmá
nyozza szintén vagy három 
tisztviselő. A negyedik azután 
intőket ir, az ötödik aláírja, a ha
todik lebélyegzi, a hetedik végre 
kiadja kézbesítés végett egyik
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rendőrlegénynek. A rendőrle
gény azután elviszi a szülő
nek. A szülő pedig begyújt 
vele, mert jól tudja, hogy 
büntetni nem engedi a törvény. 
Szóval egy csomó munka, egy 
csomó papiros elpazarlása 
után az eredmény nulla, ott 
vannak, ahol a mádi pol
gártársunk. A mulasztó to
vábbra is mulaszt, amint kedve 
tartja.

Városunk egyik másik isko
lájában szinte tarthatatlan ál
lapotok vannak emiatt. Nem 
egy növendék van, aki hét
számra nem látogatja az elő
adást. Egyik másik a kéthó- 
napi előadás alatt még nem 
volt tízszer az iskolába. Az 
osztályoknak egy bizonyos 
percentje állandóan hiányzik.

A tanító pedig tehetetlenül 
áll. Hiába csinálja a kimutatá
sokat. Büntetni nem lehet. 
Teljesen ki van szolgálva ta
nítványa jóakaratának. Ha hi
ányzik, legfeljebb mérgelődnie 
szabad.

De azért ezen anomália da
cára is meg kell felelnie köte
lességének úgy, hogy semmi
féle fellebbvalója kifogást ne 
találjon. Mindegyik tudjon jól 
olvasni, Írni, számolni, ismerje 
a geográfiát, történelmet, al
kotmánytant, fizikát, meg nem 
tudom micsodát. Ha nem tud, 
a tanitó a gyenge, a köteles
ségmulasztó. O kapja a kri
tikát, mellyel legkevésbbé fog 
dicsekedni.

Aki ismeri a tanítás mizé
riáit, az iskolák belső viszo
nyait, a mulasztások horribilis 
számát, s mégis minden te
kintetben a tanítót hibáztatja 
az eredménytelenségért, a leg
több esetben igazságtalan, el
fogult.

Mikor a népiskolai törvény 
maga teszi szinte lehetetlenné 
a tanítás produktivitását, ak
kor ne a munkást ítéljük el. 
Rendetlenül járó növendékek
kel, a fenyitő eszközök perhor- 
reskálásával kellő eredményt

elérni nem lehet. Sőt legtöbb
ször még a tanszer hiány is 
hozzájárul ehhez.

Hát kérem szeretettel ilyen 
körülmények között ne a ta
nítót vágjuk, aki még az éh
bére mellett is kötelességtudó, 
hanem a törvényt hibáztassuk, 
amely tétlenül nézi a nagy 
számú iskolakerülőket, a ren
geteg mulasztást, amely gúzsba 
köti a nevelőt. Szorgalmaz
zák a pontos iskolázást, mind
járt szebb és több lesz az ered
mény, s könnyebb lesz a ta
nítónak egyébként is idegsor
vasztó munkája. (:)

Tisztelt Szerkesztő D r!
A Fejérmegyei Napló novem

ber 12-iki számában sok élve
zettel olvas'am a felsőváros fia
tal, agilis, minden szép és jó 
iránt lelkesedő plébánosának 

. cikkét a kultúrpalotáról. Akkora 
lelkesedés, a haladás akkora 
vágya beszél annak a cikknek 
minden szavából, hogy mi vén 
benszülött fehérváriak önkén
telenül is megcsípjük az olda
lunkat, meggyőződést szerzen- 
dők arról, hogy ébren vagynnk-e 
valóban, vagy csak álmodunk ; 
álmodunk, mint egy hasist él
vező török basa, hótmérföld- 
csizmában lépkedő haladásról, 
aeroplánon száguldó kultúrá
ról, földi menyországról. A ha
tósági husszék s a pontylova
gok fóruma helyén már ott lát
juk a gyönyörű ligetet zöld 
pázsitjával, magasan ugró szökő- 
kutjával, illatos rózsabokraival. 
A háttérben az impozáns palota, 
homlokán aranybetükkel, me
lyekről ragyogva verődik vissza 
a jövőben sohasem pislákoló 
villanyos ivlámpák fénye — a 
büszke felirat: Kultúrpalota ! A 
palotában ur és szegény, kisdiák 
és öreg parasztasszony hall
gatják Beethoven szonátáit és a 
Parsifalt, gyönyörködnek nagy 
mesterek képeiben, épülnekaróg- 
multnak múzeumunkban össze
gyűjtött emlékein s bizó szem
mel néznek a jövőbe.

így lesz. így olvassuk abban 
a lelkes írásban, ezt Ígéri az az

előkelő névsor, melynek tulaj
donosai a kultúrpalota dolgát 
kezükbe vették.

Félünk kritizálni. Az az idea
lizmustól sugallt cikk eleve is a 
sarokba állított bennünket, szen
telvén néhány sort a kritikusok
nak is. S hogy mégis hozzászó
lok Szerkesztő Ur kegyes enge- 
deimóvel ebhez a dologhoz, an
nak csak egy oka van. Látom, 
hogy városunkban van érzék a 
haladás iránt, készség annak 

; előmozdítására, van lelkesedés 
a kultúra nagy érdekei iránt. 
Nagyon helyes. Csak egy gon
dolat, egy sötét, csúf, lehangoló 
gondolat lebeg folyton előttem, 
mely mint atra cura követi e 
szép tervek száguldó paripáját: 
mi lesz akkor, ha azt a szép li
getet megcsináljuk, azt a szép 
palotát felépítjük s megjönnek 
az idegenek, az irigyek, a kajá
nok a mi büszkeségünk, a mi 
csodánk látására. Mit fognak 
ezek szólni, ha mi odabent Beet
hovent muzsikálunk s künn ré
szeg legények durva káromko
dását hallják; ott benn ezreket 
érő festményeket mutogatunk 
nekik s mikor kijönnek, térdig 
süpped a sárba a lábuk; ott 
benn a régmúlt idők kőben, fá
ban, ércben fennmaradt emlé
keit emberfeletti buzgalommal 
gyűjtögetjük s ha a vendéglátás 
esetleg pénteki ncpra esik, ked
ves idegeneink kijövet szembe
találkoznak a mi élő, mozgó, pálin- 
kázó, tántorgó múzeumunkkal? 
Mi lesz akkor, ha ezek a ven
dégek betalálnak véletlenül ve
tődni az iskola-utcába s megta
lálják tőlünk kérdezni, hogy : 
hát ez kérem miféle knltorpa- 
lota ? Ezek az ódon ablakok, 
ezek az évszázadok lépteitől ki
koptatott folyosötéglák, ezek a 
csataldzsai török erődítmények
nél hatalmasabb falak, ezek a 
boltozott kazamaták, melyekben 
még déli 11 órakor is villany
lámpák világítanak a kultúrá
nak, hogy véletlenül kőbe ne 
üsse a lábát ? S mit fognak ami 
kedves vendégeink mondani, ha 
eláruljuk, hogy ebben az épü
letben lakik a város első plé
bánosa, itt nevelik a város leg
jobb elemeinek apró leánycse- 
metóit s itt lakik ami egyik leg- 
ideáüsabb, legkedvesebb kultúr
intézményünk, a felsőbb leány
iskola ?

Tudom, sokan rosszmájúnak 
fognak ezért az Írásomért tar-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

OLCSÓ SZABOTT ÁRAK _______
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tani, de csak kimondom, hogy 
a felsőváros ideális lelkű fiatal 
plébánosának lelkes cikke nyo
mán, mikor a hasis hatása el
múlt, légelsőbben néhai jó  Szig
ligeti Ede vígjátékénak a címe 
jutott eszembe, azután pedig az 
a tipikus kisleány, ki folyton 
tortákat gyárt, de annyira még 
nem vitte, hogy tudna a ke
nyérsütéshez és a babfőzelék 
készítéshez. Nemo.

K o n g r e g á c i ó i

nagygyűlés
(november 23. és 24-én.)

Ez évben a bonyolult politi
kai helyzet miatt nem lesz kath. 
nagygyűlés, ehelyett a magyar
országi Mária-Kougregációk tar
tanak három napra terjedő kon
gresszust. Ez a nagygyűlés két
szeresen nevezetes, valósággal 
históriai fontosságú lesz a kon- 
greganistákra s az egész magyar 
katholikusságra : nov. 21-én avat
ják Budapesten az oly nagy 
fáradsággal, gonddal és odaadó 
szeretettel megépített hatalmas 
kongregációi otthont.

A  nagygyűlés sorrendje.

November 23-án (szombaton):
D. u. 3-kor : prézesi értekezlet a 

Kongregációi Otthonban.
Este 7-kor: az Urak kongregá

ciójának zártkörű értekezlete.
Utána az urak és prézesek kö

zös vacsorája az Otthon éttermeiben. 
November 24-én (vasárnap): 
Reggel S-kor: mise és kongre

gációi áldozás a Szent István-temp- 
Iumban.

D. e. 10-kor: a Kongregációi 
Otthon ünnepélyes felavatása.

i- él 12-kor: ifjúsági matiné. Utána 
közös ifjúsági ebéd az Otthonban.

D. u. 3-kor: A) a női konregá- 
ciók gyűlése a Vigadó nagytermé
ben.

Ugyanakkor: B) az iparos és 
középosztályu férfi kongregációk 
jubileumi gyűlése a Szent-István- 
társulat nagytermében.

Ugyanakkor: C) az egyetemi és 
főiskolai kongregációk értekezlete a 
Kongr. Otthonban.

Ugyanakkor : D) az urak kongre
gációjának irodalmi szakosztályülése 
a Kongr. Otthonban.

Este 6-kor: diszgyülés a Viga
dóban. Utána közös vacsora. (Akik
nek hétfőn reggel már otthon kell 
lenniök, még az esti vonatokkal 
hazautazhatnak)

November 25-én. (hétfőn):
Reggel S-kor: első ünnepélyes 

szentmise a Kongregációi Otthon 
kápolnájában.

D. e. 9-kor: az Orsz. Kongregá
ciói bizottság nagy választmányá
nak gyűlése a Kongregációi Ott
honban.

D. e. 10-kor: a sajtószakosztá
lyok és Sajtóhölgybizottságok kö
zös értekezlete ugyanott.

D. u. 2-kor: (szép idő esetén) 
zarándoklat Máriaremetére (külön 
villamos kocsikon) s ott befejező 
ájtatosság.

D. u. 5-kor: a prézes-gyülés 
folytatása (ha szükséges lesz) és a 
papi kongr. gyűlése.

Kongreganisták! Jelentkezze
tek mielőbb, hogy a meghívót 
a a vasúti kedvezményre szóló 
JBJzolványt idején megkaphas-

Szállásrói, étkezésről vagy ve
zetésről szívesen gondoskodik 
a központ, csak idején , Írják 
meg, hányán lesznek s mire 
van szükségük. ;;

V íz v e z e té k i
öröm ök.

S  ü I y  ed ö 
v á r o s *

S á r i  n é n i  
a gödörben.

sfttok. ________  -
viseltesse mágá tnéhány taggá.

Adtál Uram esőt, de nincs kö
szönet benne. A rózsatermő türel
met a végsőkig próbára téve végre 
valahára hozzáláttak a vízvezetéki 
árkok betemetéséhez. Temettek, 
temettek de rosszul temettek. Hat 
lapátoló után egy ember sulykolta 
a nedves földet. Persze ez az egy 
nem győzte a munkát. Kapkodott 
és a föld laza maradt. Ennek kö
szönhető azután, hogy a teher ko
csikat most még nagyobb veszede
lem fenyegeti utcáinkon mint az
előtt. Mert mig árkok voltak, ad
dig kikerülték azokat, most azon
ban valósággal csapdába mennek 
és beszakadnak az árkok fölött. 
Tegnap a Megyeháztér 4 számú 
ház előtt egy egy lovas kocsi fát 
vitt s a laza árok tömésbe bele- 
sülyedtek a hátulsó kerekek. A ko
csis ütötte verte a lovat, de nem bol
dogult vele. Azaz, mérgében majd
nem megboldogult. Végre jött egy 
kétlovas kocsi s annak a lovai 
kihúzták a megrekedt kocsit a 
sárból és a vizböl.

Sári néni, egy falusi asszonyság 
sokkal rosszabbul járt. Neki nem a 
kocsija, hanem saját becses sze
mélyisége esett bele az árokba. A 
fehérvári főutcán a Göndör féle üz
let előtt lefektetett egyszál deszka- 
hidon átakart menni a sarki kofa 
nénihez, hogy „zsömlét" vegyen s 
amint gondjaiba elmerülve rálépett 
a szép kis hidra, belezuhant a 2 
méter mélységű árokba. Az a  jaj- 
istenemezés, amit Sári néni csinált, 
valóban kétségbeejtő volt. Kötéllel 
húzták ki az árokból a nénémasz- 
szonyt, kinek szerencsére az ijedt
ségen kívül másbaja nem történt. 
Csak a véletlennek köszönhető, 
hogy nem törött ki a lába.

A nagy ijedtségtől a néni a ne
vét sem tudta megmondani. Csak 
azt hallottuk, amint egy léleksza
kadva odafutó atyafija kérdeztn 
tőle :

— Sári néni mi lőte ?
No de azárt örüljünk. Iíultur 

város leszünk.

V Á R O S U N K
közegészségügye

Tisztifoorvosi jelentés.

A város közegészsége a lefolyt 
október hóban igen jónak mondható, 
még ~egy hónapban sem volt ily 
kevés halálozás, mint e hóban, a 
születések száma pedig elég nagy. 
A vörheny is október hó 3 első he
tében egy uj esetben sem mutatko
zott, mig az utolsó hét utolsó nap
jaiban ismét 4  esettel lépett fel. 
Uralkodó betegség leginkább a lé
legző szervek hurutos bántalmai 
voltak.

Született 82: Ebből törvényes fi 
57, nő 29. Házasságon kívül 5 fi, 
1> nő. - Halvaszületett 2.. Házasságra 

;2l- pár lépett. — Elhalt 43. Es pe
dig fi’27, nő 16. Ebből 7 éven alul 
volt törvényes fi 3, nő 2. A kórhá
zaknak 15 halottja közül 9 volt 
idegen. így tehát a  születések a 
halálozásokat 39 el múlják fölül, de 
ha á 9 idegen és kórházi halotta- 
a városi halottaktól különválasztjuk- 
ugy a népesség szaporodása szüle
tések utján 48 lesz. — Nevezete
sebb halálokok: veleszületett gyen
geség 4, bélhurut 4, tüdőlob 2, tü
dővész 4, guta 7, aggkór 12, ön
gyilkosság 2, véletlen esemény foly
tán 2. — A járvánnyá fajulható kó
rok állása a következő: basihagyt 
máz maradt 1, szaporodott 2, ősz, 
szesen 3. Gyógyult 2, maradt I 
(katonakórkáziak.) Vörheny marad- 
5, szaporodott 4, összesen 9, győt 
gyűlt 5, maradt 4. Bárányhimlő 5, 
gyógyult 5. A járványkórházban 
nincs beteg.

Az oltási évad október 1 én be
fejezést nyert. Beoltatott elsőoltás 
791, ujraoltás 1186, összesen 1977. 
Az anyagot dr. Jékel László nagy
károlyi tehén himlőtermelőintézeté
ből szereztük be. Az oltóanyag ki
tűnő volt.

A  vegyvizsgáló állomás jelenti, 
hogy e hóban beküldetett 21 tej
minta, 15-féle hentesáru, és 1 vaj
minta. A 21 tej közül 6 nem felelt 
meg a követelményeknek, de a vaj 
is kifogás alá esett. Magánosok egy- 
egy Ízben kutvizzel, petróleummal, 
buzakorpával és szénkéneggel vet
ték igénybe a vegyvizsgálatot.

A tüdőbajosokat gondozó intézet 
gondozott 378 családot 807 taggal. 
A gondozottak élelmi cikkekben 802 
K 28 f., lakbérsegélyre 41 K, fu
varra 13 K 50 f., összesen 856 K 
78 f. vették igénybe.

Az utcák, terek tisztasága jelen
ben borzasztó, a közlekedés egyes 
helyeken életveszélyes, vagy teljesen 
lehetetlen.

N a p t á r .
November 14. Csütörtök.
R. Katii.: Jozefát.
Pro *. Jukung.
Gör.; Nov. K..
Zsidó. —
Nap kel : 7 ó. 04. nyugszik 4. ó. 24. 
Hold kel: d. u. nyugszik 9 ó 85.

—  A  Csanádi püspök váro
sunkban. Glatt/eldcr Gyula dr. 
Csanádi megyéspüspök a ma 
reggeli vonattal városunkba ér
kezett Prokászka Ottokár dr. 
megyéspüspök látogatására, a 
ki őt másfél év előtt püspökké 
szentelte. Glattfelder püspök 
látogatásokat tett régi ismerő
seinél, kiket még a b. e. Vá- 
rosy Gyula püspök idejéből 
ismert, valamint Bilkei Ferenc 
felsővárosi plébánosnál, aki a 
budapesti központi papnevelő
ben iskolatársa volt. Megláto
gatta a felsővárosi templomot 
és a Jézus Szive templomot, 
mely utóbbinak belső díszíté
séhez ő is jelentékeny anyagi 
segéllyel járult. Prohászka Ot
tokár dr. megyéspüspök dísz
ebédet adott püspöktársa tisz
teletére, amelyen resztvettek: 
Mayer Károly, Krencz Ignác 
ás Klaucz György dr. kanono

kok, Streit jFerenc; irodaigaz
gató;- Viszotá Alajos dr. és 
Bilkei Ferenc'plébános.:

— Esküvő. F. hó 10-én va
sárnap |  12 órakor fényes nász
nép kíséretében'vezette oltár
hoz Magyaralmáson Hiltmán Jó
zsef máv. gépgyári szerelő je
gyesét Molnár Mariskát, Molnár 
Antal kántortanitó szép és ked
ves leányát. Násznagyok voltak 
dr. Molnár Jenő kir. aljárásbiró 
és Orbán József magánzó Szé
kesfehérvárról. Az esketést Szabó 
Jenő plébános végezte, aki a 
boldog házasság nélkülözhetet
len feltételeit megható szavak
kal véste az ifjú mátkapár lei
kébe. Az esküvőt a szülői ház
nál pazar lakoma követte.

— A Ji;zus-Szive templomban 
csütörtökön (nov. 14-ón) este 
5—6 óráig szentségimádás.

—  Népszövetvégiek figyel
mébe. Akik a vasárnapi buda
pesti nagy közgyűlésen részt- 
vesznek és az összes csoport
vezetők szíveskedjenek ma este 
6 órakor az irodában. (Szent 
István-tér 1 /  megjelenni. A 
naptárak is megérkeztek.

— Gyászmise Vörösmartyért. A 
Székesfehérvári Vörösmarty kör f. 
évi nov, 20-án reggel fél 8 órakor 
a zirciek temploméban Vörösmarty 
emlékére tartandó gyászmisére a 
kör tágját tisztelettel meghívja.

— Villanyvilágítás Dunapentelén. 
A „Dunapentelei villany világit ási 
egyesület" Dunapentele községet 
villanyvilágítással akarja behálózni. 
Minthogy a  vezeték keresztülmenne 
a táviró huzalokon is a budapesti 
m. kir. posta és távírda igazgató
ság szemle tartását rendelte el, 
mielőtt a villanyvezeték felállításá
hoz hozzájárulna. A szemle novem
ber 19 én lesz Schifler Ottmár fő
mérnök vezetésével s a fejérmegye! 
alispánt hivatal közbejöttével.

—• A Ilantz-ovoda bizottság 
pénteken d. u. 3 órakor az óvo
dában ülést tart.

— Kult úrpalotánk kérdése újra 
felszínre került s úgy látszik 
most olyan útra terelték, mely 
eredményhez fog vezetni. A 
Muzeum egyesület ugyanis a 
munkálatok megindítására egy 
bizottságöt küldött ki, melynek 
az lesz a feladata, hogy a dol
got végre dűlőre vigye. E bi
zottság' tagjai a következők: 
Széchenyi Viktor gróf elnök, 
Lausehmann Gyula dr. és Vér
tes József titkárok, Szüts Jenő, 
Saára Gyula dr., Marossi Ar- 
nold igazgató, Rauseher Béla, 
Bilkei Ferenc, ETübner Károly, 
Wertheim Pál, Bory Jenő, Tóth 
Artúr, Schlamadinger Jenő és 
Rexa Dezső.

_— Uj tanterem. A vértesacsai 
rom. kath. elemi népiskolánál f. hó 
10-én avatta fel Dr. Schoderbeck 
Alajos plébános az iskolaszék és 
tantestület tagjainak jelenlétében az 
ujonan szervezett s ideiglenesen a 
hitközség épületében berendezett V. 
tantermet.

I . Közkívá
natra a legnagyobb lángos es
tély ma Rédeinél M A G D A  
GYULA hangversenyez,. Szá
mos pártfogás kér . R É D E I 
vendéglős. .
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Muzeum-egyesület felolvasó 
estélye-Műsor : „ Elnöki meg
nyitó. Tartja gróf Széchenyi 
Viktor. Petőfi első . színpadi fel
lépése. Irtá és felolvassa Rexa 
Dezső. Petőfi és a színészek. 
Irta és felolvassa Jászai Mari, a 
Petőfi Társaság tiszteleti tagja. 
Petőfi költemények. Elmondja 
Jászai Mari. Az estély f. hó 
16-án a főgymnázium nagyter
mében pontosan fél 6-kor kez
dődik. Belépő dij nincs. 23-án 
lesz a műkedvelők előadása, a 
konvódzenekar közreműködéső- 
vei, a szabad tanítási tanfolyam 
pedig december 6-án kezdődik. 
A muzeum ez éve anyagi tekin
tetben is kedvező eredménnyel
végződött.

— Városi közigazpatási bizott
ság f. hó 12-én d. u. 3 órakor 
tartotta meg rendes. havi ülését gr. 
Széchenyi Viktor főispán elnökle
tével. A rendes havi jelentéseken 
kívül semmi nevezetes tárgy nem 
fordult elő. Az ülés félórán belül 
véget ért. .

— Keresik a vérestőrt. Az alapi 
gyilkosság ügyében letartóztatott 
Oláh János budapesti padlóbeeresziő 
és ablaktisztitósegéd még mindig 
tagadásban van. A vizsgálóbíró el
rendelte az egész báli népség tanu- 
kénti kihallgatását és utasitolta az 
élőszállási csendőröket, hogy a 
vérestőrt, melyet Oláh eldobott, ke- 
resék meg.

SZIGETI kamarai fényképész 
15 S kedvezményes árban ré
szesíti karácsonyig —

N A P O N T A
megrendelőit. — A vasár- és 
ünnepnapi 30 kedvezmény to
vább is fentmarad.

— Doktor Ür. F. hó 17-én va
sárnap a városi színházban „a Sza
bad Líceum" műkedvelői Molnár 
Ferenc „Doktor ur“ cimü bohóza
tát fogják előadni. Szereplők : dr. 
Sárkány — Müller Ottó, Puzsér — 
Arany Nándor, Csató fogalmazó — 
Borsos Imre, Cseresnyés — Molnár 
Ferenc, Bertalan — Szabadi János, 
Földrajz tanár — Duráti József, 
Igazgató — Horváth Gyula, dr. 
Sárkányné — Stibál Margit, Lenke 
buga — Jandrók Janka, Marosiné 
i — Simsik Jánosné, Szoba lány —

andrók Giziké, 1. rendőr Krizsány 
Ferenc, II. rendőr Kőműves György. 
Jegyek Nofitzer János divatkeres
kedőnél kaphatók, melyek iránt oly 
nagy a kereslet, hogy ajánlatos azt 
mielőbb beszerezni.

DARÁZS KÁROLY közked
velt cigányprímás ma és min
den este a MAGYAR KIRÁLY 
Ét t e r m é b e n  jói szervezett 
zenekarával hangversenyez. — 
Számos látogatást kér kiváló 
tisztelettel BARNAI  IGNÁC 
vendéglős.

Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg ffistőlthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

— A Fejérmegyéi tanítótestület
. sárbogárdi járásköre őszi rendes 
közgyűlését nov. 28-án délelőtt 9 
órakor Sárbogárdon, a fő utcai ev. 
ref. iskolában fogja tartani. Iskola 
és élet cimü tétel felett értekezik 
Katz Vilmos izr. tan. Számtan az 
I-ső osztályban. Gyak. tanítás tartja 
Dékány András ev. ref, tanító. Ha- 
raszthy Károly ev. ref. k. tan. ér
tekezése : Miként fejlessze a tanító 
a jellemet az iskolában. A termé
szet és törvénye. Gyak. tanítás az 
V. osztályban, tartja: Ottinger Já
nos r. k. k. tanító. Közegészség a 
népiskolában. Értekezik: Kozma
János ev. ref. tan. A szépirás fej
lesztése a népiskolában. Előadja 
Závodszky István r. k. k. tanító. 
Kézügyesség a népiskolában. Elő
adja Nagy Etelka ev. ref. tanitónő. 
A félnapos tanítás előnye, esetleg 
hátránya, vita tétel.

— A beretvás asszony őrült ?
Horváth Józsefné, az ügyvédekre 
vadászó szélhámos asszony és férje 
vizsgálati fogságban vannak. A férj 
vallott. Az asszony torkán a be- 
retvavágás már begyógyult, de szív
baját még mindig szimulálja. Teg
nap is elvágódott a vizsgálóbíró 
szobájában. Nem tudták kihallgatni. 
Az asszonyt most orvosi megfigye
lés alá veszik, mert az a gyanú 
róla, hogy nem épelméjű.
P n f T í t l r  Kovács Dezső mű-

UgájsAlv fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a., a 
Zirci templommal szemben.

— Véres kazalozás. Ily cimen 
megírtuk, hogy október 3-án Föveny 
pusztán Horváth István 49 éves 
téci lakos kazalozás közben egy 
magas szalmakazal tetejéről fejtelőre 
leesett. Behozták a Szent György 
kórházba, ahol hosszú kínlódás után 
hátgerinctörés következtében tegnap 
meghalt.

m indig a FIUMEI 
KÁVÉBEHOZATAL
NÁL” (Barátok épü
lete)" vásároljon. —

________  — Telefon 250. —
H áztartási-tea 1 csomag 5 dkg. 40 
fillér, 1 csomag 10 dkg. 80 fillér.

I t a l

Tanulmányok.
I r ta : Dr. Bierbauer Viktor

tisztiföorvos.
A tekintetes városi törvényható

ság közgyűlése a folyó évi „kéthe
tes továbbképző tanfolyamra alkal
mazásban levő hatósági orvosok 
számára" kiküldött Budapestre s 
ott október 7-től 19-ig a tanfolya
mot hallgattam. Ezen tanfolyamon 23 
hatósági orvos vett részt, tanulmá
nyaim és tapasztalataimról ezen 
cikkben óhajtok beszámolni.

Tananyagunk oly bő volt, hogy 
két részletben fogom előadni. Elő
ször, amíg élénk emlékemben él
nek, a látottakról, ez képezi cik
keimnek első részét, a második 
rész fog szólani a hallottakról, a 
közegészségi előadásokról, jegyze
teim alapján.

Részletesen: 1. Káposztásmegyeri 
vízművek. Káposztásmegyer. — 2. 
Székesfővárosi uj fertőtlenítő intézet. 
VT. Váci-uj 174. — 3. Központi 
vásárcsarnok. Közélelmezés. — 4. 
Népszálló. VI. Aréna-ut. — 5. Ke
nyérgyár. X. Százados-utca 16. — 
6. Szent László és Szent Gellért 
kórház. — 7. Mihálkovits-téri kis
lakások. — 8. Népház. V. Vág- 
utca 14. — 9. Sertésközvágóhid. 
Lószuróvágóhid. Lóhus feldolgo
zása. — 10. A fővárosi prostitutio 
egészségrendöri ellenőrzéséről. (Er
ről bővebben a rendőrfőkapitány 
urnák.)

Il-ik rész. Elméleti előadások. 1. 
Vizkérdés. Nyilt vizek. Talajvizek. 
Kutak. Artézi kutak. Vízvezeték. 
Vizvizsgálat. Viz ártalmai. — 2. 
Tápszerek. Tej, hamisítása, kon
zerváló szerek. Tejtermékek. — 3. 
Hús. Hentes áruk. — 4. Liszt. — 
5. Paprika. — 6. Mák. — 7. Bor. 
— 8. Csatornázás. Szenyviz tisztí
tás. Ipari szenyviz. (Cellulóse gyár, 
cukorgyár, keményítőgyár különö
sen búza-, krumpli- és kukorica 
keményítő gyár szenyvizei. — 9. 
Iskola egészségügy.

Ezek lesznek cikkeim főbb témái.
1. Székes-fővárosi vízmüvek.

Káposztásmegyer.
A vízmű 240000 köbméter maxi

mális napi termelésre van kiépítve, 
130 kilométer partvonal felhaszná
lásával. A kiépített partvonal, a 
Duna medre alatti 3 alagút, a 3 
szivattyú telep teljes felszereléssel, 
terület nélkül 10737826 korona 64 
f be került. A Duna bal partján a 
pesti oldalon 36, a szemben levő 
Rákos szigeten 8, a Szent Endrei 
szigeten 34 ásott kút van, a Duna 
medrétől 50—100—120 méternyi 
távolságban. A kutak mélysége 8 
—12 m közt ingadozik. Átmérője 
egy egy kútnak 2 m. 30 centim. A 
kutfanék, vizet át nem bocsájtó 
anyag, a fölötte levő réteg apróbb 
szemcséjű homok és igen apró ka
vics, mely a Duna vizét természe
tes szűrőként tisztítja. Legfölül, a 
föld színe alatt közvetlen vastag 
agyag réteg védi a szűrő telepet a 
csapadék vizek behatolásától. A 
kutak távolsága egymástól 100 m. 
A kutak falazata vastag beton, 
mely a föld szine fölé 3 méter 
magasra van kihúzva. A kutfedő 
öntött vas. A földtől a kutak fala 
a pereméig fel van töltve, leginkább 
vizáhatlan anyaggal, kúp alakban 
és kockakővel még külön kikövezve. 
A kutfedő úgy van szerkesztve és 
készítve, hogy csapadék víz, vagy 
szélhordta szeny, oda be nem ha
tolhat. A kutak oly módon vannak 
a gyűjtőbe kapcsolva, hogy egyes 
kút is bármikor kikapcsolható, ne
hogy valamelyik kút tulterheltetvén 
a szűrés gyorsabban menvén, kü
lönösen magas vízálláskor, a szű
rés e gyorsításkor kárt szenvedjen. 
A rákosi és szent-endrei szigetek 
viznyerő telepéről a viz át lesz ̂ ve
zetve, (szivattyúzva) a pesti főte
lepre 3, a Duna medre alatt épített 
alagútba fektetett nagy átmérőjű 
vas csöveken. Három óriási gépház
ban, 4—4 (az egyikben 3), szívó
nyomó monstrum szívja a vizet és

nyomja'be' Budapestre,,:illétve csak 
Pestre. Ott létem Alkalmával, a gép
ház 2 termében 2—2 gép dolgozott 
csak. A g épek ' részben belföldi, 
részben külföldi gyártmányok. A 
gépek közül mindegyik gépterem, 
ben kettő álló, kettő fekvő gép
Hány légnyomással dolgoznak- 
megmondani nem tudom. Kintlétem 
alkalmakor, (esős idő lévén) Buda
pest nem fogyasztott sokat. Előtte 
való nap csak 117000 köbméter 
fogyott, nem volt ugyanis utcaön
tözés. A gőzgépek egyszersmind a 
villamosságot termelő gépeket is 
hajtják, a melyek azután a telepet 
világítással is ellátják, részben erő- 
müvi célokra is felhasználják.

A telep helyszín és rétegrajzát, 
mely 1909-ből van keltezve, mel
lékletben benyújtom. Ezen a rajzon 
akutakból bizonyos rész, mint épülő
félbenlevő, másik rész tervben le
vőnek van jelelve. Ma már ezek 
azonban mind kivannak építve, 
úgy hogy a f. év nyarán, egyik 
nap a vízmű 240,000 köbméter víz
nél többet adott használatra a fő
városnak.

A vizet állandóan vizsgálják künt 
a telepen épugy mint a városban, 
igy tehát nap-nap után vegyi el
lenőrzés alatt áll a vízmű. A tele
pen nagy úri lakház van, ahol a 
vízmű tisztviselői laknak. (Igazgató, 
mérnökök kézelő tisztek, egyéb 
hivatalnokot.) Két más kisebb épü
letben gépészek, és egyéb alkal
mazottak. Az egész épület tömb, 
maga a gépház is egy csinos és 
nagy parkban van. Ipari vágány 
vezet a raktárakig, hova a B. Ü. R 
villamos szállítja a szenet és egyéb 
más anyagokat. A kutak védterü- 
leten vannak, oda idegen csakis 
csónakon juthatna Dunán át s ez 
is ritkán történik meg, legfeljebb 
itt ott egy halász feszíti ki háló
ját a part mentén, vagy itt teríti 
ki száradás végett. Emberi vagy 
állati sokadalom csakis erőszakkal 
juthat ide.

Esküdtszék.
Vili. nap.

A diósdi gyilkosság ügyében Hé- 
der Andrást 2 évi fegyházra, Reich 
Jánost pedig 14 napi fogházra Ítélte 
az esküdtszék:

IX. NAP.
A  rácalmási vérengzés.

A múlt évi december 3-án Rá- 
czalmáson Katona Nagy József 20 
éves legény megverte Oláh András 
rácalmási legényt. A bántalmazott 
legény bátyja, Oláh Antal elégté
telt akart szerezni öcscsének s egy 
mózsártörővel megtámadta K. Na
gyot, aki akkor kést húzott elő a 
csizmaszárból. A szúrás halálos 
volt. K. Nagy ezután még Oláh 
Andrást is megszurkálta, de ez a 
legény sebeiből felgyógyult. Ugyan-

r a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde 
■ tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz

-----  jáM vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az
vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üdeftelyiségürfirben köz
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak eilatva, szerezhetők be

eredeti S I N G E R varrógépek.

Singer Co varrógéprószvénytársaságnak Szfohérvál*, Nádor-lltC® Töltényi-féleház.

A káposztásmegyeri vízművekről
itt többet nem írok, majd jelenté- .ír
sem második részében, a 
latnál még visszatérek.

vizbirá-

Folyt. köv.
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sak K. Nagy József revolverrel 
cálőtt Oláh Andrásra de golyója 
nem talált.

Halált okozó súlyos testisértés, 
súlyos testisértés és szándékos em
berölés kísérletének büntette miatt 
a székesfehérvári kir. törvényszék 
mint esküttbiróság ezévi május 23- 
án 3 évi fegyházra ítélte a vérengző 
legényt, de a kir. kúria ezt az íté
letet október 16-án megsemmisítette, 
mert a bíróság súlyosabb bűnesetre 
tette fel a kérdéseket, mint amire a 
vád volt emelve. Az uj tárgyalás 
tegnap kezdődött és két napot vesz 
igénybe.

Szerkesztői üzenetek.

G. Gy-né. Helyben. Tárcáját meg
kaptuk. Személyesen szeretnék elin
tézni. Mindennap 2—4 óráig.

A próhirdetések.
Apróhirdetések előre fizetendők.

Egy jó magaviseletü erős fin 
tanulónak felvétetik, Marschall- 
nál Kossnth-ntca.____________

Eladóház. Csutora-utca 8. 
s zámu ház, lakás, istálló és 300 
□-öl telekkel eladó. Tudako
zódni Iskola-u. 8. I. emelet 
5. sz.

Angol malacokból tüdő 80 
fillér, máj 1.20 fillér Marschall- 
nál Kossnth-ntca.____________

Csinosan bútorozott szoba 
előszobával kiadó. Palotai-u. 12.

Varrogépjavitások
élőhelyünkben gyorsan és nakssetüen 

készíttetnek,

SiNGER C0. varrógép-részvény

társaság.
Magyarország legnagyobb &i legrégibb 

variogcp-üxkiíe,

Székesfehérvár, Kádorntcs, Töltényi-há*

JE G Y  UJJ,
r ö v i d ,  3  p e d á l o s

136 cm. hoszu, 140 
cm. széles; továbbá 
egy használt jó kar
ban levő ZONGORA 
eladó. — Veszek jó 
karban levő használt 
zongorákat, esetleg be
: cserélem újakkal. :

R0SENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

ó l i a j t
megtanulni, rendelje meg a  t isz tá n  
kidolgozott, rem ek hangú, domború

H E G - E j D t T T ,
fokkal, (6 drb. felszereléssel és 
: MESÉS AJÁNDÉKKAL együtt :

c s ak  12 k o r o n á é r t

a J a a p r - S M f
országszerte elismert elsőrendű

HANGSZERÁRUHÁZÁBAN, Budapest,
JÓZSef-körut 12- Fényképes árjegyzék 

, ingyen.
Anno » Figyeljen jól a pontos 
U iu u  ■ címre és házszámra. 

—

H a
e l a d n i
venni-valója

az
tegye közzé!

A SZÉKESFEHÉRVÁRI
KERESKEDELMI BANK
nála elhelyezett betétekre 191?. nov. 15-tö!

5 ° | o  kamatot térit,
a tökekamatadót az intézet fizeti.

Az igazgatóság1.

l a c h m í n s  b e z s o

ÁLBA
Ajánlja dúsan felszerelt raktárát mindennemű bel- és külföldi 
különlegességekben, kötszerek, toilette cikkek, gyógyborok, an
gol és francia, bel- és külföldi illatszerekben, gyógy és pipere 
szappanok, beteg- és gyermek tápszerekben, fürdősók, orvosi 
műszerek, betegápolási cikkek hőmérők, gummi cikkek, stb. 

„ALBA“, készítményeit.

Álba créme, mint szappan, pouder. kézfinomitó, borax, szájviz, 

fogpaszta, hajszesz, Hair-^estorer stb.

Igen nagy raktár az összes bel- és külföldi parfümökben, Roger 
& Gáliét, Atkínson, Houbigant, Leduc, Kielhauser, Calderara stb. 
híres destillálóktól, eredeti üvegekben és kimérve. Úgyszintén 
ugyanezen gyárak szappanjai is nagy választékban. Eredeti fran
cia és angol cognac és rumok, likőrök, likőr-esseneiák, rum- 
essenciák, angol és oroszteák a legkitűnőbb minőségben raktáron.

Székesfehérvár, Nádor-utca 2. 

T E L E F O N .

S ZENT ISTVÁN
artézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, By ra^l t e7 s .  s z a r a .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézifcutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhstásu 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszirozók és tyukszem- 
vágókből áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a- mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április l-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember l-től március 31-igreg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után I órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fiirdődijak rnMíal együtt:
Gőzfürdő . . . .  
Gyermekek 10 évig. 
Porcellán kád . .
C in k á d ...................
Hideg-gyógyfürdő . 
Iszapfürdő . . . .  
Szénsavas-fürdő . . 
Sósfürdő . . . .

—■60
—•30
1-—

—■80
—•60
2—
2-—
1-20

BÉRLETJEGYEK: 10 db. góz- 
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fflrdőjegy UK, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentísztelt közönség szíves pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÓUL (ÍYIjLA,
rürdötulafdonos.

Nyometcttez Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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